

证券代码：002139

证券简称：拓邦股份

公告编号：2016028

深圳拓邦股份有限公司

2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人武永强、主管会计工作负责人文朝晖及会计机构负责人(会计主管人员)向伟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	297,949,858.32	270,219,288.13	10.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,033,306.33	12,920,755.51	31.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	15,449,152.69	12,401,840.58	24.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-62,120,124.81	-35,001,402.16	-77.48%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.06	16.67%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.06	16.67%
加权平均净资产收益率	1.74%	1.94%	-0.20%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,145,494,134.00	1,628,711,064.04	31.73%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,578,747,747.26	968,971,294.70	62.93%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-303,329.12	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,682,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-282,987.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	91,340.74	
减：所得税影响额	629,760.39	
少数股东权益影响额（税后）	-26,889.75	
合计	1,584,153.64	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		34,582		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武永强	境内自然人	22.59%	59,322,496	44,491,872	质押	4,328,600
纪树海	境内自然人	5.18%	13,594,032	10,195,524		
谢仁国	境内自然人	2.64%	6,940,298			
申万菱信基金－浦发银行－北京国际信托－北京信托 丰收理财 2014003 号集合资金信托计划	其他	1.75%	4,600,000			
平安大华基金－浦发银行－平安大华浦发广州星通资本定向投资 1 号特定客户资产管理计划	其他	1.34%	3,521,768			
李梅兰	境内自然人	1.13%	2,966,800			
马伟	境内自然人	0.78%	2,057,113	1,542,835		
李明睿	境内自然人	0.78%	2,056,750			
彭干泉	境内自然人	0.57%	1,497,102	1,122,826		
郑泗滨	境内自然人	0.54%	1,412,235	1,059,176	质押	1,412,235

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
武永强	14,830,624	人民币普通股	14,830,624
谢仁国	6,940,298	人民币普通股	6,940,298
申万菱信基金－浦发银行－北京国际信托－北京信托 丰收理财 2014003 号集合资金信托计划	4,600,000	人民币普通股	4,600,000
平安大华基金－浦发银行－平安大华浦发广州星通资本定向投资 1 号特定客户资产管理计划	3,521,768	人民币普通股	3,521,768
纪树海	3,398,508	人民币普通股	3,398,508
李梅兰	2,966,800	人民币普通股	2,966,800
李明睿	2,056,750	人民币普通股	2,056,750
珠海清华科技园创业投资有限公司	1,295,000	人民币普通股	1,295,000
深圳市新网在线广告有限公司	1,294,072	人民币普通股	1,294,072
中国银行股份有限公司－华宝兴业动力组合混合型证券投资基金	1,276,457	人民币普通股	1,276,457
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

(一)、资产负债表事项

1、货币资金：报告期货币资金比期初增加约 47635 万，增加幅度为 104.01%。主要原因是报告期内收到非公开发行股票募集资金所致。

2、交易性金融资产：报告期比期初减少了 28 万，减少幅度为 34.58%，主要原因是报告期内子公司所持有的 REVOLUTION LIGHTING TECHNOLOGIES INC 股票价格较年初下跌所致。

3、应收票据：报告期比期初增加 2082 万，增加幅度为 34.51%。主要原因是报告期内公司接收的承兑汇票较多所致。

4、存货：报告期比期初增加 4629 万，增加幅度为 33.13%。主要原因是报告期内为订单准备的原材料、在制品及产成品库存增加所致。

5、其他流动资产：报告期比期初增加 228 万，增加幅度为 31.11%，主要原因是报告期内公司未抵扣增值税进项税增加所致。

6、开发支出：报告期比期初增加了 443 万元，增加幅度为 130.69%。主要原因是报告期内公司研发资本化金额较期初增加所致。

7、应付职工薪酬：报告期与期初相比减少了 2331 万元，减少幅度为 52.37%。主要原因是年初应付职工薪酬包含了计提的年终奖金，报告期已发放完毕。

8、资本公积：报告期资本公积与期初相比增加了 55646 万元，增长幅度为 107.89%。主要原因是报告期内收到非公开发行股票募集资金所致。

9、其他综合收益：报告期其他综合收益与期初相比增加了 41 万元。主要原因是报告期内因境外印度子公司外币报表折算差额计入其他综合收益所致。

(二)、利润表事项

1、营业税金及附加：报告期与去年同期相比增加了 125 万元，增加幅度为 89.74%，主要原因是报告期因出口退税产生的免抵额较去年同期增加，而因免抵额计提的城建税及附加较去年同期相应增加所致。

2、财务费用：报告期与去年同期相比增加了 487 万元。主要原因是报告期内，人民币汇率变动造成的汇兑损失增加所致。

3、资产减值损失：报告期与去年同期相比减少了 275 万元。主要原因是报告期内应收账款较年初减少，从而引起坏账准备减少所致。

4、投资收益：报告期与去年同期相比增加了 32 万元。主要原因是所持有的深圳煜城鑫电源科技有限公司长期股权投资去年末已全额计提资产减值准备，导致本报告期不再确认相应的投资收益所致。

5、营业外收入：报告期与去年同期相比增加了 131 万元，增加幅度为 80.61%，主要原因是报告期内收到的政府补助款比去年同期增加所致。

（三）、现金流量表事项

1、收到的税费返还：报告期与去年同期相比增加 592 万，增加幅度为 73.08%。主要原因是报告期内收到的增值税退税款比去年同期增加所致。

2、购买商品、接受劳务支付的现金：报告期与去年同期相比增加 8910 万，增加幅度为 38.74%。主要原因是报告期内购买为订单准备的存货增加所致。

3、支付的各项税费：报告期与去年同期相比增加了 445 万元，增加幅度为 82.01%。主要原因是报告期内缴纳的企业所得税均较去年同期增加所致。

4、投资支付的现金：报告期与去年同期相比减少了 21000 万元。主要原因是报告期内投资购入理财产品较去年同期减少所致。

5、吸收投资收到的现金：报告期与去年同期相比，增加了 27539 万元，增加幅度为 87.95%。主要原因是报告期内收到非公开发行股票募集资金较去年同期增加所致。

6、取得借款收到的现金： 报告期与去年同期相比，减少了 500 万元。主要原因是报告期的借款较去年同期减少所致。

7、收到其他与筹资活动有关的现金：报告期与去年同期相比，增加了 2450 万元，增长幅度为 803.25%。主要原因是报告期收回向银行申请开具承兑汇票的保证金比去年同期增加所致。

8、偿还债务支付的现金： 报告期与去年同期相比，减少了 2000 万元。主要原因是报告期内到期归还借款相比去年同期减少所致。

9、支付其他与筹资活动有关的现金： 报告期与去年同期相比，减少了 853 万元，减少幅度为 33.64%。主要原因是报告期向银行申请开具承兑汇票的保证金比去年同期减少所致。

10、汇率变动对现金及现金等价物的影响：报告期与去年同期相比，减少了 203 万元，减少幅度为 79.69%。主要原因是报告期内，因人民币汇率变动产生汇兑收益比去年同期减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2016]205号文《关于核准深圳拓邦股份有限公司非公开发行股票批复》，核准公司非公开发行不超过39,309,210股新股，该批复自核准发行之日起6个月内有效。截止2016年3月29日，本次非公开发行已完成。本公司本次共发行股票35,864,345股，每股发行价格为16.66元，合计募集资金人民币597,499,987.70元，扣除发行费用合计10,973,600.20元，募集资金净额586,526,387.50元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2015 年非公开发行股票	2016 年 04 月 12 日	http://www.cninfo.com.cn

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	武永强	关于同业竞争的承诺	在作为本公司第一大股东及/或实际控制人期间，不以任何方式直接或间接从事与本公司现在和将来主营业务相同、相似或构成实质竞争的业务。	2007-06-06	长期有效	严格履行承诺
	纪树海、马伟、郑泗滨、黎志	关于同业竞争的承诺	在公司任职期间内不以任何方式直接或间接从事与公司现在和将来主营业务相同、相似或构成实质竞争的业务。	2007-06-06	长期有效	严格履行承诺
	武永强、纪树海、马伟、郑泗滨	股份限售承诺	在本公司任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五，且在离职后半年内，不转让其所持有的公司股份。	2007-06-06	长期有效	严格履行承诺
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	武永强、纪树海、彭干泉、	股份不减持承诺	自 2015 年 7 月 10 日日起，未来 6 个月内不减持其持有的公司股份	2015-07-10	2015-7-10 至 2016-1-9	履行完毕

	马伟、郑泗滨、文朝晖、周飏、戴惠娟		份			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	10.00%	至	30.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	4,101.92	至	4,847.73
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,729.02		
业绩变动的原因说明	主要原因为公司经营产品结构优化及销售收入增加所致。		

五、以公允价值计量的金融资产

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	3,562,342.00	-282,987.34				-3,026,927.94	535,414.06	自有资金
合计	3,562,342.00	-282,987.34	0.00	0.00	0.00	-3,026,927.94	535,414.06	--

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 02 月 26 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn